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TARBIYA DARSLARIDA 
BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QUVCHILARINING 

KOMMUNIKATIV 
KOMPETENSIYASINI 

SHAKLLANTIRISH 
METODIKASI

Toshpo‘latova Guldona Tulqin qizi
Pedagogika fakulteti, ta’lim va tarbiya nazariyasi va 
metodikasi boshlang‘ich ta’lim yo‘nalishi magistranti

Shahrisabz davlat pedagogika instituti

Annotatsiya: Ushbu maqola tarbiya darslarida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining kommunikativ kompetensiyasini shakl
lantirish metodikasiga bag‘ishlangan bo‘lib, unda o‘quvchilarning muloqotga kirishish, o‘z fikrini aniq va ravon ifodalash, 
tinglash, tanqidiy va tahliliy fikrlash hamda hamkorlikda ishlash ko‘nikmalarini shakllantirishning pedagogik va metodik 
asoslari tahlil etilgan. Maqolada o‘quvchilarning nutqiy faolligini oshirish, muloqot madaniyatini rivojlantirishga xizmat 
qiluvchi interfaol metodlar, rolli o‘yinlar, muammoli vaziyatlar va ijodiy topshiriqlardan foydalanish samaradorligi asoslab 
berilgan. Tadqiqot natijalari tarbiya mashg‘ulotlari orqali o‘quvchilarda erkin fikrlash, o‘z nuqtayi nazarini aniq ifodalash 
hamda ijtimoiy muloqotga tayyorgarlik ko‘nikmalarini shakllantirish mumkinligini ko‘rsatadi. Mazkur maqolada ilgari 
surilgan g‘oya va xulosalar boshlang‘ich sinf o‘quvchilari, tarbiya fani pedagoglari hamda pedagogika yo‘nalishidagi tad-
qiqotchilar uchun amaliy ahamiyatga ega bo‘lib, ta’lim jarayonida kommunikativ kompetensiyani shakllantirishga oid ilmiy-
metodik manba sifatida foydalanilishi mumkin.

Kalit so‘zlar: kommunikativ kompetensiya, interfaol metodlar, kompetensiyaviy yondashuv, pedagogik texnologiyalar, 
pedagogik faoliyat, suhbat metodi, rolli o‘yinlar, ijodiy topshiriqlar.
Abstract: This article is devoted to the methodology of developing communicative competence in primary school stu-
dents during moral education lessons. The paper analyzes the pedagogical and methodological foundations for devel-
oping students’ skills in initiating communication, expressing their thoughts clearly and fluently, listening, critical and 
analytical thinking, as well as collaborative work. The effectiveness of using interactive methods, role-playing activities, 
problem-based situations, and creative tasks aimed at increasing students’ speech activity and developing communica-
tion culture is substantiated. The research findings demonstrate that through moral education classes it is possible to 
foster students’ independent thinking, the ability to clearly express their viewpoints, and readiness for social interaction. 
The ideas and conclusions presented in this article have practical significance for primary school students, moral educa-
tion teachers, and researchers in the field of pedagogy, and may serve as a scientific and methodological resource for 
developing communicative competence in the educational process.

Key words: communicative competence, interactive methods, competency-based approach, pedagogical technologies, 
pedagogical activity, conversation method, role-playing games, creative tasks.
Аннотация: Данная статья посвящена методике формирования коммуникативной компетенции учащихся 
начальных классов на уроках воспитания. В статье проанализированы педагогические и методические основы 
формирования у учащихся навыков вступления в общение, чёткого и грамотного выражения собственной мысли, 
слушания, критического и аналитического мышления, а также сотрудничества. Обоснована эффективность 
использования интерактивных методов, ролевых игр, проблемных ситуаций и творческих заданий, направленных 
на повышение речевой активности учащихся и развитие культуры общения. Результаты исследования показы-
вают, что посредством воспитательных занятий возможно формирование у школьников навыков свободного мыш-
ления, чёткого выражения своей точки зрения и готовности к социальному взаимодействию. Идеи и выводы, 
представленные в статье, имеют практическое значение для учащихся начальных классов, педагогов предмета 
“Воспитание”, а также исследователей в области педагогики и могут быть использованы в качестве научно-мето-
дического источника по вопросам формирования коммуникативной компетенции в образовательном процессе.

Ключевые слова: коммуникативная компетенция, интерактивные методы, компетентностный подход, педагоги-
ческие технологии, педагогическая деятельность, метод беседы, ролевые игры, творческие задания.
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Tarbiya darslarida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining kommunikativ kompetensiyasini rivojlantirish hozirgi 
ta’lim tizimining ustuvor yo‘nalishlaridan biri sanaladi. Zamonaviy pedagogik jarayonda shaxsga yo‘naltirilgan 
va kompetensiyaviy yondashuv yetakchi o‘rin egallamoqda. Bunday yondashuv o‘quvchilarning faqat nazariy 
bilimlarini emas, balki ularning hayotiy tajribasi, muloqot ko‘nikmalari va ijtimoiy faoliyatini ham shakllantirishni 
nazarda tutadi. Ayniqsa, boshlang‘ich ta’lim bosqichida o‘quvchilarning ravon va mantiqiy nutqqa ega bo‘lishi, 
fikrini aniq hamda izchil ifoda eta olishi va boshqalar bilan samarali muloqotga kirishishi ularning keyingi o‘qish 
jarayonidagi muvaffaqiyatini ta’minlaydi. Ilmiy manbalarda kommunikativ kompetensiya turlicha yondashuvlar 
asosida izohlanadi. Mazkur tushuncha tilshunoslik doirasida shakllanib, Dell Hymes tomonidan ilmiy asosda 
ta’riflangan. U kommunikativ kompetensiyani shaxsning til birliklarini vaziyat va sharoitga mos holda qo‘llay 
bilish qobiliyati sifatida talqin etadi.1

Psixologik qarashlarga ko‘ra, Lev Vygotskiy nutq va tafakkur rivoji ijtimoiy muloqot bilan chambarchas 
bog‘liq ekanligini asoslab bergan.2

Shunday ekan, muloqot bola shaxsining aqliy va ijtimoiy kamolotida muhim omil vazifasini bajaradi. Tarbiya 
darslari o‘z mohiyatiga ko‘ra o‘quvchilarda axloqiy fazilatlar, ijtimoiy faollik va ma’naviy qadriyatlarni shakl-
lantirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, ular o‘quvchilarning nutq madaniyatini rivojlantirish uchun samarali 
pedagogik imkoniyat yaratadi. Dars jarayonida tashkil etiladigan suhbatlar, munozaralar, rolli o‘yinlar hamda 
guruhli faoliyatlar o‘quvchilarning nutqiy faolligini kuchaytiradi, mustaqil fikr bildirishga undaydi va hamkorlikda 
ishlash ko‘nikmalarini mustahkamlaydi. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida kommunikativ kompetensiyani shakl-
lantirish jarayoni izchil, maqsadli va pedagogik jihatdan asoslangan bo‘lishi lozim. Bunda o‘qituvchi dars muhi-
tini psixologik jihatdan qulay tashkil etishi, har bir o‘quvchining fikriga hurmat bilan yondashishi hamda ularni 
rag‘batlantirib borishi muhimdir. O‘z fikrini erkin bayon qila oladigan, xatodan qo‘rqmaydigan va faol muloqotga 
kirishadigan o‘quvchi shaxsining shakllanishi aynan shunday pedagogik muhitga bog‘liqdir.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining kommunikativ kompetensiyasini shakllantirish muammosi ko‘plab peda-

gogik va psixologik tadqiqotlarda yoritilgan bo‘lib, u fanlararo xarakter kasb etadi. Mazkur masala tilshunoslik, 
psixologiya va pedagogika yo‘nalishlarida turli nuqtai nazardan tahlil qilingan. Kommunikativ kompetensiya 
atamasi ilmiy muomalaga ilk bor Dell Hymes tomonidan kiritilgan bo‘lib, u tilni bilish faqat grammatik qoidalarni 
o‘zlashtirish bilangina emas, balki uni real muloqot sharoitida to‘g‘ri va maqsadga muvofiq qo‘llay olish bilan 
belgilanishini ilgari surgan. Ushbu konsepsiya keyinchalik pedagogik tadqiqotlar uchun nazariy asos vazifasini 
bajardi va kompetensiyaviy yondashuvning shakllanishiga turtki bo‘ldi. Psixologik jihatdan kommunikativ rivoj
lanish masalasi Lev Vygotskiy tadqiqotlarida chuqur asoslab berilgan. Olimning ta’kidlashicha, bola nutqi va 
tafakkuri ijtimoiy muhitda, muloqot jarayonida shakllanadi hamda rivojlanadi. Ayniqsa, hamkorlikdagi faoliyat va 
kattalar bilan o‘zaro muloqot bolaning yuqori psixik funksiyalarini rivojlantirishda muhim ahamiyat kasb etadi. 
Milliy pedagogik tadqiqotlarda ham kommunikativ kompetensiya masalasi alohida e’tibor markazida bo‘lib 
kelmoqda. O‘zbekistonlik olimlar o‘quvchilarning ijtimoiy faolligi, nutq madaniyati va muloqot ko‘nikmalarini 
rivojlantirishni boshlang‘ich ta’limning muhim vazifalaridan biri sifatida baholaydilar. 

Xususan, O. Musurmonova boshlang‘ich ta’lim jarayonida shaxsning ijtimoiylashuvi va faol muloqotga 
kirishishi tarbiya samaradorligini belgilovchi omillardan biri ekanligini ta’kidlaydi. Shuningdek, N. Nurmatova 
va L.A. Vvedenskaya pedagogik muloqotni ta’lim jarayonining ajralmas tarkibiy qismi sifatida ko‘rsatib, uning 
o‘quvchilar nutqiy faolligini oshirishdagi o‘rnini asoslab beradilar. Tahlil qilingan ilmiy manbalar shuni ko‘rsata-
diki, kommunikativ kompetensiyaning nazariy asoslari yetarlicha ishlab chiqilgan bo‘lsa-da, uni aynan tarbiya 
darslari jarayonida tizimli va metodik jihatdan shakllantirish masalasi hali ham dolzarbligicha qolmoqda. Mavjud 
tadqiqotlarda interfaol metodlarning samaradorligi e’tirof etilgan, biroq tarbiya darslari mazmuni asosida kommu-
nikativ kompetensiyani rivojlantirishning yaxlit metodik modeli yetarli darajada ishlab chiqilmagan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda tarbiya darslarida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining kommunikativ kompetensiyasini 

shakllantirish jarayonini o‘rganish va uning samaradorligini aniqlash maqsadida o‘zaro bog‘liq nazariy hamda 
empirik metodlardan foydalanildi.

1	 Dell Hymes. On Communicative Competence. In: Pride J.B., Holmes J. (eds.), Sociolinguistics. Harmondsworth: Penguin Books, 
1972. – pp. 269–293.

2	 Lev Vygotsky. Thought and Language. Cambridge, MA: MIT Press, 1986. – 218 p.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Nazariy bosqichda pedagogik, psixologik va metodik adabiyotlar tahlil qilindi, mavjud ilmiy qarashlar 

solishtirildi hamda umumlashtirildi. Kommunikativ kompetensiyaning ilmiy asoslarini yoritishda Dell Hymesning 
nazariy yondashuvi hamda Lev Vygotskiyning nutq va tafakkur rivojiga oid konsepsiyasi metodologik asos 
sifatida qabul qilindi. Shuningdek, kompetensiyaviy yondashuvga doir zamonaviy tadqiqotlar o‘rganildi. Empirik 
tadqiqot jarayonida pedagogik kuzatish, suhbat, savolnoma, test va tajriba-sinov metodlari qo‘llanildi. Kuzatish 
orqali o‘quvchilarning nutqiy faolligi va muloqot ko‘nikmalari tahlil qilindi. Suhbat va savolnomalar yordamida 
ularning muloqotga munosabati hamda fikrni ifodalash darajasi aniqlandi. Tajriba-sinov ishlari nazorat va tajriba 
guruhlarida tashkil etildi. Tajriba guruhlarida interfaol metodlar, rolli o‘yinlar va ijodiy topshiriqlarga asoslangan 
metodik tizim joriy etildi, nazorat guruhlarida esa an’anaviy usullar qo‘llanildi. Olingan natijalar taqqoslanib, 
miqdoriy va sifat tahlili asosida umumlashtirildi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, tarbiya darslari boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining kommunikativ kom

petensiyasini shakllantirishda muhim pedagogik vosita hisoblanadi. Darslarda interfaol metodlar, rolli o‘yinlar, 
muammoli vaziyatlar va ijodiy topshiriqlardan maqsadli foydalanish o‘quvchilarning nutqiy faolligini oshiradi, 
mustaqil fikrlashini rivojlantiradi hamda jamoada samarali muloqot qilish ko‘nikmalarini mustahkamlaydi. Nazariy 
tahlillar shuni ko‘rsatadiki, kommunikativ kompetensiya ilmiy jihatdan Dell Hymes va Lev Vygotskiy qarash-
lari asosida izohlanadi. Empirik tadqiqot natijalari esa maxsus metodik tizim qo‘llanilgan tajriba guruhlarida 
o‘quvchilarning kommunikativ ko‘rsatkichlari sezilarli darajada oshganini ko‘rsatdi.

Shu bilan birga, kommunikativ kompetensiyani shakllantirish jarayoni tizimli, izchil va psixologik jihatdan 
qulay muhitda olib borilgandagina samarali bo‘lishi aniqlandi. Tadqiqot asosida quyidagi tavsiyalar ishlab 
chiqildi:

•	 tarbiya darslari mazmuniga kommunikativ kompetensiyani rivojlantirishga qaratilgan mashq va topshiriq
larni muntazam kiritish;

•	 o‘qituvchilar uchun interfaol metodlardan samarali foydalanish bo‘yicha metodik qo‘llanmalar tayyorlash;

•	 darslarda guruhli ishlash, bahs-munozaralar va rolli o‘yinlarni muntazam qo‘llash;

•	 o‘quvchilarning nutqiy rivojlanishini doimiy monitoring qilish va individual yondashuvni kuchaytirish;

•	 shuningdek, tarbiya darslarida ijobiy psixologik muhit yaratish hamda har bir o‘quvchining erkin fikr bildir-
ishiga sharoit yaratish.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Hymes, Dell. On Communicative Competence. University of Pennsylvania Press, 1972.
2.	 Vygotsky, Lev. Thought and Language. MIT Press, 1986.
3.	 Bottomley, Jane, Kulwinder Maude, Steven Pryjmachuk, and David Waugh. Communication Skills for Your Education 

Degree. Routledge, 2019.
4.	 Saputra, A. H., and Steven Anthony. “Pedagogical Competence: Effective Communication of Students of Primary 

School Teacher Education of Universitas Terbuka in Palembang.” Jurnal Basicedu, vol. 5, no. 5, 2021, pp. 4247–4260.
5.	 “Talabalarning kommunikativ kompetensiyalarini shakllantirish.” International Journal of Science and Technology, vol. 

2, no. 4, 2025, pp. 58–59.
6.	 Mirzaboyeva, Diyora, and Oysara Makhsudova. “Developing Communicative Competence of Primary School Pupils 

Through Interactive Methods.” Journal of Science Innovative Research in Uzbekistan, 10 May 2025.
7.	 “Talabalarda kommunikativ kompetensiyani rivojlantirish metodikasini takomillashtirish.” Ta’limning zamonaviy trans-

formatsiyasi, vol. 4, no. 1, 2024, pp. 257–259.
8.	 Azizov, O. E. “Professional ta’lim o‘quvchilarining kommunikativ kompetensiyasini metodlar ta’sirida rivojlantirish.” 

WOS Journals, 2024.
9.	 Atavullayeva, M. Q. “Program for the Development of Primary School Teachers’ Communicative Competence Fac-

tors.” International Journal of Pedagogics, vol. 3, no. 12, 2023, pp. 169–175.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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